
 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 054/2025  CAD/UNESPAR 

 
Aprova a distribuição de vagas para Concurso 
Público de Agente Universitário entre os Campi 
e a Reitoria, para o ano de 2025. 

 

 
A PRESIDENTE CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS e REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, 

considerando o Regimento Geral e o Estatuto da Universidade Estadual do Paraná; 

 
considerando a Lei Estadual n° 20.933 de 17 de dezembro de 2021; 

 
considerando o disposto do Decreto Governamental n° 10.824 de 20 de abril de 
2022; 

considerando a Portaria n° 055/2022  SETI; 

 
considerando a Resolução nº 080/2024  CAD/UNESPAR, que aprova a relotação 
dos Agentes Universitários de Execução e Profissional da Universidade Estadual do 
Paraná; 

 
considerando o protocolado nº 24.107.882-5; 

 
considerando a deliberação contida na Ata da 11ª Sessão (10ª Extraordinária) do 
Conselho de Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 
06 de junho de 2025, 
 
 
 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Aprovar a distribuição das 84 (oitenta e quatro) vagas, autorizadas por meio 
da Portaria nº 055/2022 – SETI/PR, para o Concurso Público de Agentes 
Universitários entre os Campi e a Reitoria para o ano de 2025, conforme o Quadro 
1 do Anexo I desta Resolução. 

Parágrafo único. O processo de ocupação das vagas por Campus ou Reitoria, 



 

 

conforme Quadro 1 do Anexo I, será regulamentado por Instrução Normativa emitida 

pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento - PROGESP. 

Art. 2º As vagas obtidas pelo Campus ou Reitoria, por meio de relotações, conforme 
o Quadros 2, 3 e 4 do Anexo II, foram compensadas das vagas distribuídas para 
concurso público no ano de 2025. 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º Publique-se no site da Unespar e no Diário Oficial. 

Paranavaí, 06 de junho de 2025. 

 
 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora da Unespar 

Decreto Nº 7.733/2024 
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021) 



 

 

 
ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 054/2025  CAD/UNESPAR 

QUADRO 1 - DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS AUTORIZADAS PARA 
CONCURSO PÚBLICO DE AGENTES UNIVERSITÁRIOS ENTRE AS 

UNIDADES 
 

UNIDADE 
CARREIRA 

PROFISSIONAL EXECUÇÃO 

APUCARANA 2 6 

CAMPO MOURÃO 2 0* 

CURITIBA I 2 4 

CURITIBA II 4 7 

PARANAGUÁ 3 4 

PARANAVAÍ 2 7 

UNIÃO DA VITÓRIA 2 4 

REITORIA 10** 25*** 

TOTAL 27 57 

*a) das 4 vagas de Nível de Execução distribuídas para o Campus, no ano de 2025, 

foram destinadas para compensar as relotações recebidas, sendo: 1 vaga (Apucarana); 

1 vaga (Paranaguá); 1 vaga (Paranavaí) e 1 vaga (União da Vitória). 

**b) das 13 vagas de Nivel Profissional distribuídas para a Reitoria, no ano de 2025, 3 

vagas foram destinadas para compensar as relotações recebidas, constantes na 

Resolução nº 080/2024 – CAD/Unespar, sendo: 2 vagas (Curitiba II) e 1 vaga 

(Paranaguá). 

***c) das 33 vagas de Nível de Execução distribuídas para a Reitoria, no ano de 2025, 8 

vagas foram destinadas para compensar as reloatações recebidas, constantes na 

Resolução nº 080/2024 – CAD/Unespar, sendo: 2 (Apucarana); 1 (Curitiba I); 3 (Curitiba 

II) e 2 (Paranavaí). 



 

 

 
ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 054/2025 – CAD/UNESPAR 

QUADRO 2 - RELOTAÇÕES DE AGENTES PROFISSIONAIS APROVADAS NA 
RESOLUÇÃO 080/2024 - CAD/UNESPAR 

NOME ORIGEM LOTAÇÃO ATUAL 

Edvan Cauneto Campo Mourão Reitoria 

Helem P. de Faveri Turco Curitiba II Reitoria - Curitiba 

Jorge Marcos dos Santos Curitiba II Reitoria - Curitiba 

Maike dos Santos Paranaguá Reitoria 

Fabiano Krul Reitoria* Campo Mourão 

*origem da vaga para Apucarana, mas foi disponibilizado código de vaga da Reitoria para 
compensação da vaga em Apucarana 

 
 

QUADRO 3 - RELOTAÇÕES DE AGENTES DE EXECUÇÃO APROVADAS NA 
RESOLUÇÃO 080/2024 - CAD/UNESPAR 

NOME ORIGEM LOTAÇÃO ATUAL 

Amarildo Barreto Apucarana Reitoria 

Merline Cristina Faustino Apucarana Reitoria 

Jorge Luiz Ferreira Curitiba I Reitoria 

Cláudia Regina C. Zimmer Curitiba II Reitoria - Curitiba 

Juciene C. Franco dos Santos Curitiba II Reitoria - Curitiba 

Maria Perpétua Abib Antero Curitiba II Reitoria - Curitiba 

Marcia Ap. Althmann Cezar Paranavaí Reitoria 

Sérgio Jose. P. Chagas Costa Paranavaí Reitoria 

 
 

QUADRO 4 - RELOTAÇÕES DE AGENTES DE EXECUÇÃO SOLICITADAS NO 
MOMENTO DA CONVOCAÇÃO 

NOME ORIGEM LOTAÇÃO ATUAL 

Laís Íngrid Guites Apucarana Campo Mourão 

Ali Davis de Souza e Silva Paranaguá Campo Mourão 

Mayson Candido Inacio Paranavaí Campo Mourão 

Meire Jacqueline Bacetto União da Vitória Campo Mourão 


